1

2021 年 12 月 10 日

各  位

会  社  名 Ｋ ｕ ｄ ａ ｎ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 CEO 項  大 雨

 （コード番号 4425 東証マザーズ）

問 合 せ 先 執 行 役 員 CFO 中 山 紘 平

 （ T E L . 0 3 - 4 4 0 5 - 1 3 2 5 ）

第３回クロージングの実施による子会社の異動を伴う Artisense Corporationの株式取得の完了、

第三者割当による新株式発行に係る払込み(現物出資)の完了及び発行登録の取下げに関するお知らせ

当社は、2020 年１月 27 日付「独ミュンヘン工科大学発コンピュータビジョン企業 Artisense

Corporation の子会社化に向けた株式取得及び第三者割当による新株式発行に係る発行登録に関する

お知らせ」及び 2021 年 10月４日付「第３回クロージングの実施による子会社の異動を伴う Artisense

Corporation の株式取得及び第三者割当による新株式発行（現物出資）に関するお知らせ」にて開示い

たしました Artisense Corporation（以下「アーティセンス社」といいます。）の株式取得（以下「本

株式取得」といいます。）について、2021 年 12 月 10日をもって取得が完了し、同社を子会社化いたし

ました。また、本株式取得の対価の一部としてのアーティセンス社の株主に対する第三者割当の方法

による普通株式の発行（以下「本第三者割当」といいます。）について、本日、現物出資による払込み

が完了しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、当社は、本第三者割当の現物出資による払込みの完了を受けて、本日、上記 2020 年１月 27 日

付「独ミュンヘン工科大学発コンピュータビジョン企業 Artisense Corporation の子会社化に向けた

株式取得及び第三者割当による新株式発行に係る発行登録に関するお知らせ」にて開示いたしました

新株式の発行に係る発行登録（以下「本発行登録」といいます。）の取下げを行いましたので、あわせ

てお知らせいたします。

記

I. 本株式取得について

１． 異動する子会社（アーティセンス社）の概要

（2021 年 10 月４現在）

（１）名 称 Artisense Corporation

（２）所 在 地 Silicon Valley 555 Bryant Street PMB Palo Alto, CA 94301

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO Daiu Ko

（４）事 業 内 容 空間・位置認識ソフトウェアに関する研究開発、販売

（５）資 本 金 5,985,334 米ドル（658 百万円）

（６）設 立 年 月 日 2016 年２月

２． 取得株式数及び取得前後の所有株式数の状況

（１）異動前の所有株式数

普通株式 3,927,148 株及び優先株式 4,734,380 株

（議決権の数：8,661,528個）

2

 （議決権所有割合：37.4％）

（２）取得株式数

普通株式 6,800,229 株及び優先株式合計 7,724,511 株

（議決権の数 14,524,740個）

（議決権所有割合：62.6％）

（３）異動後の所有株式数

普通株式 10,727,377 株及び優先株式 12,458,891 株

（議決権の数：23,186,268個）

（議決権所有割合：100％）

３． 株式取得日

2021 年 12 月 10 日

４． 今後の見通し

本株式取得による当社の当期連結業績への影響は現在精査中ですが、2021 年５月 14 日付「連結業績

と前期実績値との差異、連結業績予想値と実績値との差異及び営業外収益・営業外費用・特別損失の計

上に関するお知らせ」に記載の通り、直前期の 2021年３月期決算においてアーティセンス社の累計株

式取得額を全額減損処理しており、本取得株式に関しても同様に、株式の取得後一定期間経過後に特

別損失として減損損失を計上する可能性があります（減損損失については、計上の有無、金額及び時期

について検討中であるため、具体的に決定した段階で適時、適切に開示する予定です。）。しかしなが

ら、当社としては、本株式取得による事業拡大により、中長期的には当社グループにおける事業の成長

及び株式価値の向上に資するものと考えております。

最終的な当期連結業績への影響は、開示すべき事由が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

II. 本第三者割当について

１． 募集の概要

（１） 給付期間（払込期間） 2021年10月26日から2021年12月24日

（２） 発 行 新 株 式 数 普通株式 494,067株

（３） 発 行 価 額 １株につき3,549円

（４） 調 達 資 金 の 額

1,753,443,783円

アーティセンス社の普通株式 6,800,229株及び優先株式

7,724,511株を対価とする現物出資によるものであり、現金によ

る払込みはありません。

（５） 募 集 又 は 割 当 方 法

第三者割当による

Andrej Kulikov Holding UG(haftungsbeschränkt)  115,796株

FabliTec UG(haftungsbeschränkt)         180,333株

BrightSide UG(haftungsbeschränkt)         15,492株

Litquidity Capital UG(haftungsbeschränkt)     2,913株

VITO Ventures Fonds I GmbH & Co. KG       70,460株

Project A Ventures II GmbH & Co. KG       69,857株

Inventures GmbH                 18,026株

Lapaero GmbH                   7,830株

Tim Miksche                    5,176株

Rui Wang                     8,184株

3

２． 発行済株式総数及び資本金の推移

（１） 増資前発行済株式総数 7,736,000株 （増資前資本金 21,140,000円）

（２） 増資による増加株式数 494,067株 （増加資本金 876,721,892円）

（３） 増資後発行済株式総数 8,230,067株 （増資後資本金 897,861,892円）

III. 本発行登録の取下げについて

１． 取り下げた本発行登録の概要

（１）発 行 登 録 書 提 出 日 2020 年１月 27 日

（２）募 集 有 価 証 券 の 種 類 当社普通株式

（３）発 行 予 定 期 間 発行登録の効力発生日から２年を経過する日まで

（2020 年２月 23 日～2022年２月 22 日）

（４）発 行 予 定 額

2,600,000,000 円を上限とする。

（注）発行登録書提出時から過去３年間におけるユーロ・円

の為替レートの最高値を踏まえ、18.6 百万ユーロを１ユーロ

＝140 円で換算した額である。

２． 本発行登録による募集実績

発行価額の総額  1,753,443,783 円

３． 本発行登録の取下げ理由

本発行登録により予定していた株式の募集が終了したため。

【Ｋｕｄａｎ株式会社について】

Kudan（東証上場コード: 4425）は機械（コンピュータやロボット）の「眼」に相当する人工知覚（AP）

のアルゴリズムを専門とする Deep Tech（ディープテック）の研究開発企業です。人工知覚（AP）は、

機械の「脳」に相当する人工知能（AI）と対をなして相互補完する Deep Tech として、機械を自律的に

機能する方向に進化させるものです。 現在、Kudan は高度な技術イノベーションによって幅広い産業

にインパクトを与える Deep Tech に特化した独自のマイルストーンモデルに基づいた事業展開を推進

しています。

詳細な情報は、https://www.kudan.io/?lang=ja より入手可能です。

■会社概要

会 社 名： Ｋｕｄａｎ株式会社

証券コード： 4425

代 表 者： 代表取締役 CEO 項 大雨

■問い合わせ先

ir@kudan.eu

以 上

https://www.kudan.io/?lang=ja